Commentarij lin
 gue Latinae.

sari quid' ue laborem pro nominis immortalitate subire, desidiam peius morte odiſſe. In studijs sine ulla interpellatione uersor, otioꝝ tanto fruor, quantum semper optauī, sperare uifus sum certe nunquam. Vnum est hoc mihi in præsentia & ab angoribus atque solicitudinum concursu, & à fortunæ iniurijs profugium, doctrina & literæ: quibus antea, dum per otium licuit, usus sum semper, utar postea uel negotijs omnibus implicatus. Nimirum me ornare iam ceperunt, & sempiternam mihi spondent famæ no minisꝝ memoriam, quam ne quidem uel cum Crassi opibus, uel cum Varronis thesauris, uel cum omnibus beatorum omnium delicijs commutem. In hoc totus sum, ut me non solum uixisse, quod nobis cum brutis commune est, sed uirtutis studiosum uixisse, posteritas intelligat. Id quod qui ridebunt, & me infanire arbitrabuntur, uoluptatibus secum interitus liquefcant, & fluxis bonis cumulentur, per me licet; ego uirtutem suspiciam & colam, quæ nos tenebris mortis eximit: eam unam perpetuo sequar, neque ab illa, nisi extinctus, abducatur. Verum quantum in literis studio, labore, diligentiaꝝ consequar, id omne ad arbitrium tuum conferam, ut scripta nostra uel comprimi iubeas, uel proferenda censeas, qui me ne que perpetuo iacere uelis, neque præmaturo studiorum fructu, & leuiori, quam certiori laude celebrari cupias. Ego meum puto esse, dum fert ætas, otioꝝ abundantia poscit, omnia in literis animose conari, ea

tantum edere, quæ cum aliorum doctissimorum iudicio, tum tuo, sine assentatione comprobari intelligā. Immensus iste studiorum amor uetat mehercule, pessimum domo, tanquam literis alligatus, ne usquam effaram. Quare factum est, tuum ut Aemilium nondum inuiserim, tuas tantum literas ei reddendas curarim: neque Budæum, quod mihi forte uitio uerti possit, adhuc salutarim. Illum primo quoque tempore conueniam, huic operam meam omnem studiumq; præsens breui deferam. Iam Lutetiæ acta rumoresq; expectas. Ad omnia igitur sic habeto. Longum est, & scriptu difficile, quantam hic rerum perturbationem offendit. In uulgi sermonibus aliud planè nihil, præter factas Christo à Lutheranis iniurias. Dissipauit enim conuictiosa quedam in cultum Christianum stulta ista & gloriæ exitiosæ appetens natio, quæ inuidiam, qua haec tenus laborauit, uehementius commoverunt. Itaque cum ex infima plebis fece, tum ex amplissimo mercatorum ordine, erroris Lutherani suspitione perstricti multi in carcerem coniecti sunt. Istorum tragediarum spectatorem me præbeo, & aliorum partim uicem doleo casumq; miseror, partim stultitiam rideo, qui sibi capitale periculum ridicula quadam pertinacia & intolerabili obstinatione conflant. Tu ad me de tuis rebus quam creberrime, & quam uberrime scribes, quando & mea, & aliena ad te tam accurate perscribo. Quantum officij sustineas, & quantopere tibi elaborandum sit, ut me expreas, scri

scribendo, uidere te nisi existimarem, pluribus uerbis
& rogarem & obtestarer, desiderio expectationi^{cum}
meæ ne deesses: at officiosissimum hominem ad ofti-
cium non hortabor, neque sua sponte currentem in-
citabo, expectabo sine dubitatione abs te non pusil-
las aliquas literas, sed uolumen rerum tuarum in pri-
mis, tum omnium, quæ Lugduni geruntur, plenis-
simum. Id uero scribere ne prætermittit, qui nobis equi-
sint, qui iniqui ob uulgatam illam orationum nostra-
rum editionem.

Tholosanae furias nihildum ad sa-
nitatem rediisse, & multa in me scelerate moliri au-
dio. Quod nisi me laceſſere definant, irritabunt quie-
ſcentem, cuius concitati morsus uix ferent postea, effi-
ciam^{cum} ſtili acerbitate, ut insanos insanæ ſuæ poeni-
teat. Sed de ijs pauca, ne ſola hostium commemora-
tio, ſtomachum mihi nolenti faciat. Vosellijs tuis ui-

ris humaniſſimis & literatorum amantiſſimis,

Furnerio^{cum} nostro, amico ſuauiſſimo ſalu-

tem à me plurimam uelim dicas. Eos

enim omnes unice diligo, cha-

ros^{cum} habeo. Vale. Lute-

tig, quinto Idus No

uembris.

1534.

a 4

A D L E C T O R E M.

Ne hoc nescias, Lector, omnia penè, quia Morus
disputat, & loquitur, ex Ciceroniano Erasmi dialogo
assumpta sunt. Cuius te rei certiorem facere ui-
sum est, ne Doletum sui dissimilem, id
est, stilo modò inflatiore, modò
flaccido esse putas.

Vale.

D O L E T U S.

Durior est spectatę uirtutis, quam
incognitæ conditio.

STEPHANI

DOLETI DIA-

LOGVS,

De Imitatione Ciceroniana, aduersus Deside-
rium Erasmus Roterodamum, pro
Christophoro Longolio,

AD

IOANNEM LANGIACVM
Episcopum Lemouicensem, uirum eloquentis-
simum, & eloquentium studiosissimum.

PERSONAE,
SIMON VILLANOVANVS,
THOMAS MORVS.

DERAM CO-
rām certè præsens,
quum Symoni Villa
nouano oblatus est
Patauij à Thoma
Moro Ciceronianus
Erasmī Roterodami
dialogus. Legentis
uultum perlibenter
usq; eo tuli, dum in
transcursu peruolu-
tum poneret. Sermoni porrò interfui, qui ab illo
cum Moro tum de Erasmo, tum de Ciceronis imita-
b tione

tione bene longus, nequè minus quidem doctus elegansq; habitus est. Verè enim hoc dicere, uel sine reprehensione, aut assentationis suspicione affirmare posse uideor, qui de eloquentia, & artium omnium ratione exactissimè politissimeq; differere potuisset, ab illo si discedamus, non extitisse nostra memoria. Tibi uero & studio tanto postulanti, & precibus obsecranti, quæ in hoc genere disputabat, animo forte & cogitatione à me comprehensa atque repetita, ut cunquè referre possim: hominis in disputando grazuitatem, acumen, elegantiamq; imitari non facile queam, assequi sanè nullo modo. Quare id tua apud me gratia autoritateq; dum impetas, atquè efficis, cuius mihi existimatio famaç; chara est & iucunda, illius ut de imitatione disputationem literis mandare uelim, amici memoriam officiosè tantum colo, laudibus ex sententia non respondeo: nec pro rara & existentia doctrina sua, ac mirabili eloquentiae ubertate, sed pro tenui mea & uulgari scribendi facultate disceptantem in scænam adduco. Rem si minus gratam Erasmo faciemus, sustinebit, qui omnia in omneis liberè semper scribere nullo nequè loco neque tempore dubitauit, eandem nos stili licentiam indulgentiamq; usurpare. Sed iam personæ gradum in scænam faciunt, tu congregientes intuere, & colloquentes exaudi, ac rectius probabiliusq; disserenti ausulta.

TA QV E uorato cursim Erasmi Dia-
 logo, dolore grauiter affectus Villa-
 nouanus, edito post multam cogitatio-
 nem simulato risu (ut indignantium
 est) sic nos mox à prandio separatim
 colloquentes interpellat. Non satis (inquit) habet
 Batauus iste scriptor à uera Germanaq; eloquētia &
 scienter & prudenter perpetuo abhorrere, omniaq;
 suo more fundere, nisi Ciceronianæ lectioni studio-
 sius incumbentem iuuentutem, inani sua & ridenda
 uerborum uolubilitate retardare conetur, atq; adeo
 quod assequi per ingenij imbecillitatem & leuitatem,
 illi non datum est, stomachosè modò despiciat, despī-
 ciendumq; suadeat. Inclusum quoquè hactenus &
 seruatum iracundè dolorem, quem ex iuuenili nescio
 qua Longolij epistola iampridē accepit, ulcisci se ani-
 mose, nec sine immortali gloria, & singulari existima-
 tionis accessione arbitratur, si, quem uiuum adoriri,
 nedum offendere pungere ue timuit, mortuum impu-
 denter oblatret, atq; perfidiosè mordeat. Occulto &
 recondito odio, doctis tamen non ignoto incensu,
 uita functum lacerat, quem accepto uulnere, grauius
 ne inferretur, gratia relata tam studiosè placauit,
 quam diligenter cauit, præsentem ne lacefferet, con-
 gressu omnino impar, & uiribus ad certamen, quam
 latis est, debilior. Ac certè Longolij studiorum ratio-
 nem ridere non solum maledico uifum est: pro ueteri
 sua & perpetua scurrilitate religiosum adolescentis

*Erasmi odium in
 Longolij episto-
 la quadam consta-
 tum est, qua Lon-
 golius Budæum
 Erasmo antepo-
 nit.*

12 STEPH. DOLETI DIALOGVS
obitum nænijs perstrinxit, quod in diui Francisci fa-
miliam ad extremum adoptari uoluisset, eiusq; or-
natu sepeliri. Sic iniui & malevolentia ieuni ina-
nisq; animi documentum præbet inuidia disruptus
senex, auditq; pessimè, quo nomine bene audire stu-
duit. Neque mehercule Longoli studia iure non
laudare possit, quæ tantam illi in dicendo laudem
gloriamq; attulere: neque Ciceronem sequentes à
tam honesto cursu, suo consilio reuocare: nec maio-
rem celebriorem'ue eloquentiæ famam sibi collige-
re, qui libens & ad metas hæret, & humi repere, non
altius tolli, pulchrum atquè amplum ducit. Sed Mo-
rum summa cum Erasmo amicitia coniunctum, hue
accersi libet, ut quem accuratius legi prohibuit in-
dignatio, uetusq; recordatio quæsti in Longolium
risus, dialogum nobis à principio recitet, Erasmiq;
defensionem suscipiat, si quid occurret audiendo,
quod uel oppugnandum, uel conuellendum putes-
mus. Regustanti enim mihi non dubito, plurima
uel leuiora, uel absurdiora uisum iri, nisi me fallit
quorundā iam lectorum memoria. Ad hanc Villano-
uani orationem accersitur subito Morus. Domum
intromisso præsto est frequens adolescentium co-
hors, quæ Villanouano, propter præstabilis illius
doctrinæ atque eloquentiæ magnitudinem & cele-
britatem, perpetuo assidebat. Amicè inter se, ut fert
uirorum humaniorum & liberius educatorum usus,
consalutant. Tum Moro primum gratias ob acce-
ptum

ptum munus uerbis plurimis & amplissimis Villa-
nouanus agit, suaqe benignè defert atquè prolixè
pollicetur. Verba dum inter se perpetuant, produ-
citur longius sermo, uenient in ambulationem, &
spatia plura domi faciunt. At Morus: Nihildum
me iuuat inambulatio, de uia fessum & languentem,
& equi iactatione conturbatum. Sed quid impedit,
quando sudum est, & nos in agros uocat læta ista
terræ facies, floribus nouis obsitæ, quin aliquò pro-
ximè urbem exeamus, & sub queru ramis diffusa
nos in herbam abiçiamus, uoluptatem literatis non
indignam capturi, ac iucundè inuicem confabulatu-
ris. Facile in eam sententiam ab omnibus itur: oppi-
do confestim exeunt, locum occupant lata umbra cō-
uestitum, & arboribus innixi consident. Tum Villa-
nouanus, ut otij & desidia fugitans erat, & laboris
exercitationisqe maiorem in modum amans: Capiet
nos (inquit) protinus loci huius quantunis amoeni-
satietas, adrepetqe fastidium, quod solet esse uolu-
ptati finitimum, nisi sermo iniiciatur, quo hic diei reli-
quum traducamus: uix enim sol pomeridianos tra-
ctus præteruectus est, necqe ante horam octauā præci-
pitabit. Sermonē igitur unus aliquis inducat, qui &
tempori traducēdo longus sit satis, nec iucunditate fru-
ctuqe careat. Nimirum animū fructuosa ali uoluptate
par est, non oculos tantum optatis spectaculis pasci.
Villanouani consilio ut prudentissimo sic honestissi-
mo assentiuntur omnes, sermonisqe ordiendi primas

illi deferunt. Quorum quidem hortatu & suasu per pulsus, ita Morum ad colloquendum appellat: No ui, More, quanta tibi sit cum Erasmo & amicitia & necessitudo: nequè certè dubium habeo, quo studio, qua'ue benevolentia illius existimationi & dignitati suffragere. Quamobrem tuum huc aduentum tibi in primis gratulor, ut Erasmi amicus, officium amico, dum à me oppugnetur, præstes: & mihi summopere gaudeo, amico præstandi quoquè officij occasio nem nactus, amico inquam, licet frigidè laudato, non dissimulanter tamen ab Erasmo læso.

M O R. Iam animo cerno, quem commemores, Longolius is ipse est.

V I L L. Probè uero: Longolius est, quo nemo mihi nequè amicior, nequè charior unquam fuit. Copulauit nos summum amicitiae uinculum, morum similitudo, & studiorum societas. Quid, nisi labefactatam mortui dignitatem, rebus quibuscunq; opus est, non tuendam solum, sed augendam suscipiam? Non faciam, ut à meis officijs deseratur, neglectus ue iaceat. Non mobili erga illum animo ero, sed uoluntate ita potius stabili, ut morte ipsa, quæ ab altero alterum abstraxit, coniunctiorem constantioremq; non infirmiorem factam amicitiam nostram doceam. Tu Erasmo benevolentiam operamq; tuam naua: ego, ut mea in Longolium studia omnia constent, elaborabo, ac cuius uiuam adhuc memoriam tene: mus, hanc, quantum potero, immortalem reddam, & ab obliuione hominum atquè à silentio uindica: bo.

villanouanus Lō
golij amicus.

bo. M O R. At quid tuo patrocinio indiget, qui nul-
lam accepit iniuriam, nequè ab Erasmo uel leuiter
perstrictus est: magnifice contrà, honorificeq; lau-
datus? V I L L. Perspectum mihi est astutum Eras-
mi ingenium. Reliquit Longolio, quod adimi non po-
test: quæ summo iure detrahi forte possint, cupidè
certè aufert. Sed ne, dum inter nos incalescit discepta-
tio, nostra oratio quoquò uersum euagetur, excurs-
rat ue sine modo longius, sic te habere uelim: pri-
mūm Longoliū causæ enixè inseruire mihi certum
esse. Deinde, quod sibi suo uelut iure assumit Eras-
mus, Longolio'ne utilior, aut acceptior eloquentiæ
studiosis sit, colligam. Postremo in eo uersabor, ut
Ciceronem unum imitandum & ostendam, & pro-
bem: sed quemadmodum nos ad illum compona-
mus, planum antea faciam. Etiam, quibus ab Eras-
mo uitij notatur Tullius, ea ab illo depellam atquè
dimouebo, discussio, quantum necesse erit, Erasmi
dialogo. Nunc quoniam huc ad animi remissionem
concessimus, & oblectationis fructus est non contens-
tio & commotior altercatio, sed animi relaxatio, ex
composito inter nos conueniat, ut quietè & placate
disputemus, non sophistarum more, intemperantius
uociferemur. Iam hic præsens animo esto, qui corpo-
re ades. M O R. Evidem animo præsens ero, &
quæ proposuisti, non inuitus audiam. Magna me
tenet tui de imitatione iudicij expectatio: at me ma-
ior habet admiratio, quid tibi in mentem uenerit, ut

Astutum Erasmi
confilium in Lon-
golio laude spo-
liando.

Longoli^j gloriam ab Erasmo uiolatam dicas, tot or-
nati laudibus. V I L L. Longolio quid Erasmus tri-
buat, quid item detrahatur, memoria teneo: quod in
laude aliqua poni possit, re uera coactus alsignat,
quod omne punctum ferat, & ab omni laude felix
sit, Longolio manere, iniquo animo grauiterq^j pati-
tur. Atqui tam uaria sua & inconstanti de longolio
sententia, famam illius non obterit, iudicis parum
æqui, & odium non omnino tegentis omnibus suspic-
cionem facit. Ex tam diuerso iudicio subodorari licet,
uel coniectura protinus assequi, Erasmus quid ad-
duxerit, ut Ciceronianum dialogum scriberet. Ve-
rum id postea uberiorius. Nunc nihil causæ est, quare
recensere supersedeas, quas Longolio laudes Eras-
mus aspergit, ego quicquid trāsfundit, inuidia redun-
dare probabo, & amicè quę tu pugnas tributa, obtre-
ctationis significatione de repente eleuari immutariq^j
cognosces: sed quid de Longolio tandem? M O R.

Ex dialogo Cice-
roniano Erasmi
omnia loquitur
Morus.

Plurimum sanè laudis tulit Longolius. V I L L.
Amica & honorifica prædicatio. M O R. At nimio
emptum. V I L L. Existit iam summo capite simia,
detegitur res præproperè, proditur intempestive
simulatio, nec sibi æger animus ex instituto tempe-
rat: perge. M O R. Diu tortus est, & tandem immor-
tuus est certamini nondum peracto, non leui profes-
tio studiorum iactura, quibus magno usui futurus
erat, nisi totum animum omnesq^j ingenij uires ad
inanis tituli studium contulisset. V I L L. Pulchra &
affabre

affabre digesta laudum maledictorumq; confusio.
 Abunde laudat Erasmus, cuius obitu studia magnū
 damnum accepisse testatur, is igitur quicquam ad-
 ferre poterat. Sed quid, quæso, attulisset, qui ad ina-
 nis tituli splendorem totum animum, omneisq; in-
 genij vires contulerat? Inani ambitioni deditus diu
 se temere exercuit, ineptis conatibus immortuus est.
 Vnde igitur ille fructum studijs, si per mortem li-
 cuisset, parere aliquando poterat? video. Eum, opis-
 nor, luculentus ille & nunquam cessans scriptor De-
 siderius Erasmus Roterodamus, quicquid in buccā
 cadit, inconsulto garrire effutireq; docuisset: qua
 forte ratione bibliothecas nugis, & prouerbiorum
 farragine ponderosis libris non sine grammaticorū,
 & infantium admiratione auxisset. At nomini pru-
 dentius consuluit. M O R. Nihil est tamen quod isti
 Ciceronis simij nobis Longolium objiciant: alijs do-
 tibus ille magnus erat, etiam si Ciceronianus non
 fuisset, & hæc ipsa uanissimi tituli ambitio fructum
 propemodum studiorum illius corrupit, uitam ab-
 rupit. V I L L. Quasi uero Longolium si ab inferis
 excites, non omnia Ciceroni accepta referat, debe-
 recip ingenuè fateatur, aut, quas de Gallorum, iuris
 prudentiæ, & urbis Romæ laudibus orationes con-
 scripsit à Ciceronis lectione alienus, illius plus illuz-
 strarint nomen, quam quibus se Romæ in senatu de-
 fendit Ciceroni deditus. Amantissima fidelissimaq;
 Petri Bembi, & Iacobi Sadoleti consilia Longolio

Bembus, & Sado-
letus Longolio ad
Ciceronis imitati-

c nihil onem autores.

nihil profuere, nocuere plurimum: qui per omnia
 scriptorum genera prima ætate diuaganti, autores
 summopere esse uoluerūt, ut totam suam dictionem
 inquinatam certè quidem illam atque corruptam, ad
 Ciceronis dicendi formam reuocaret, eumq; unum
 ex omnibus sibi imitandum proponeret, amaret,
 assidue legeret, exhaustiret, concoqueret. Amici illi
 uiri tanta eloquentiae & artium politiorum fama ce-
 lebres, tamq; exacto iudicio prædicti, adolescentis
 aciem, fallio obiecto splendore & inani spe ostensa de-
 prauarunt: iuuenem ad insanos & ridiculos conatus
 sua adhortatione inflamarunt, in pistrinum contru-
 serunt, ex quo in lucem caput educet nunquam: iaz-
 et ignobilis, in uulgarium gregariorumq; munero
 tantum reponitur, Ciceronis stili effingendi ambitio-
 ne, tanquam superstitiosa religione obstrictus, non
 Similia undiq; collecta, non pueriles in Prudentium
 Frigida & ieiu-
 na Erasmi opu-
 scula.
 commentarios, non ieiuina in Catonem scholia, non
 in Mimos Publianos, non in Nucem Ouidij anno-
 tationes, non in Laur. Vallam epitomata, non Insti-
 tutiones grammaticas, non Florulētas epistolas, non
 Familiaria colloquia, non Querimoniam pacis, non
 Medicinæ laudes, non Declamationem contra tyran-
 nicidam, non Apophthegmata, non de Præparatio-
 ne ad mortem, non Linguæ, non Moriæ, non Ma-
 trimoniij encomium scripsit, non omnibus libris epि-
 stolas præfixit, non Græculas uoces Latinis asperlit,
 non Luciani muscam, non Scarabeum, non Eunu-
 chum,

chum, non Lapytham è Græca lingua in Latinam
 conuertit, non surreptas Adagiorum chiliades in
 spissum & operosum uolumen retulit: non sacris
 prophana miscuit, non sumptas aliunde in Paulum
 paraphrases edidit, non Bedæ errorum elenchum,
 non Dispunctiones in eundē reliquit, non Militem
 Christianum enchiridio instruxit, non Sermonem
 pro uerbo in noui instrumenti interpretatione sup-
 posuit: non Paraclesim, non Exomologesim, non
 Comm̄tarios in psalmos, non Paraphrasim in pres-
 cationem dominicam, non Concionem de misericor-
 dia domini, non Comparisonem uirginitatis & mar-
 tyrij, non Expostulationem Iesu, non Casam natali-
 tiā, non liturgiam uirginis Lauretanæ, non duas
 precationes ad uirginem matrem, non tertiam ad Ies-
 sum, non sexcenta alia stultitiae & ineptiarum plena
 perficta fronte confecit. Quid multa? Non una no-
 ste, aut uno pede stans, concepta simul & parta eges-
 sit, effudit' ue, quibus per ora hominū uolitaret, qui-
 bus in omnium sermonem ueniret: non garrulitatē,
 non plebeios sales, non dicacitatem in promptu ha-
 buit, qua uel mediastinis, mulierculisq; satisfacere
 contendeter. Marci Tullij studio grauior paulofa-
 cius, longo tempore parturij, quæ tandem peperit,
 non informia, non gracilia aut strigosa, sed opimo ha-
 bitu ea quidem, sanguineq; & ossibus spectabilia, sic
 ut gigni nihil possit ualentius, aut omni ex parte po-
 litius constructum. Grandis est uerbis, & splēdidos:

Quid Longolio
 titulit Ciceronis
 lectio.

acutus, sententiarum & prudentiae plenus, genere
toto grauis atque elatus. Quam dicendi facultatem
nisi ei suppeditasset alsidua accurataq; Ciceronis le-
ctio, eodem esset apud eloquentes loco, quem tenet
Erasmus. Noli enim putare, More, quicquā illi tam
spectandū, qui aut Latinæ linguae, aut Græcæ stu-
dio teneatur, quam ut ad eos præcipue rectā sese con-
ferat, qui & uerborum copiam splendoremq; & sen-
tentiarum grauitatem acumenq; suggestant, nec mis-
nus sapientiae prudentiaeq; quam eloquentiae gloria
efflorescant & abundant. His laudibus cumulatum
Tullium coluit studiosè Longolius, maluitq; ei ope-
ram dare, cuius dicendi formam uel tantum sequi, &
notā habere, laudabile est, quam in ijs uersari, quos
uel si æques, uel superes, gloria iuxta careas, for-
deasq; inter sordidorum & impurorum colluuiem.
Reuiuiscat, de quo sermonem habemus, licet laudem
aliam prorsus nullam, uitæ redditum aucupatum
putem, quam quod se Tullio totum inuoluerit: necq;
si Ciceronianæ imitationis laudem adimas, reliqua
ornamenta, quibus illum magnum fuisse prædictas,
uel curet, uel magnificat: tantum abest ut agniturū
arbitrer. M O R. Multum tamen absuit à Cicerone,
cui materia defuit exercendæ mirabilis illius eloquen-
tiæ, quam in serijs grauibusq; causis Cicero præsti-
tit. V I L L. Absurdum & insulsum argumentum.
Tu'ne Ciceroniani gloria spoliandum iudicas, cui
exercendæ eloquentiæ materia non suppetit: aut qui
sublato

sublato senatu, eloquij organo, euersacq; Repub, non
 tot causas dicat, non tot defensiones suscipiat, quot
 ille Romanus orator, & ad Quirites, & ad patres con-
 scriptos dixit, reliquitq; posteris: An idcirco arte de-
 stitutum quenquam, & ab eloquentia dicendiq; fa-
 cultate male paratum probes, quod dicendi campo
 hac ætate excludatur? Praestitit Longolius, quæ lis-
 cuit, longè maiora præstaturus, si tulissent tempo-
 rum nostrorum mores, & antiqua illa forensis exer-
 citatio. Neque mehercule minoris aut negotij, aut
 eloquentiæ esse credam, fictam causam & quæsitam
 (id si etiam tibi à me dari uis) probabilibus argumen-
 tis tueri, quam ueram & oblatam defendere, atq; ad-
 uersarium tum exemplis, tum testimonij cominus
 oppugnare, aut de gradu deicere. Longolij uero scri-
 pta discutiamus, & perpedamus ad amissim. M O R.
 Edidit epistolæ sanè quam elegantes ac feliciter ela-
 boratas, fateor, sed multas argumento perquam hu-
 mili, plures affectato, quod genus uidentur aliquot
 epistolæ Plinij iunioris. Atqui tales non arbitror in
 epistolarum numero reponendas. Quid enim ha-
 bent epistolæ Senecæ, quod epistolæ congruat præ-
 ter titulum? At in Ciceronis epistolis nihil est accer-
 situm: si aut de grauib; serujsq; causis scribit, ea, que
 coram exponeret, si licuisset, scribit, aut cum amicis
 absentibus de familiaribus rebus colloquitur, aut de
 studijs confabulatur, quemadmodum solent amici
 præsentes inter se miscere sermonem. Quid quod Ci-

cero non edidit epistolas suas , & quasdam uidetur
scripsisse neglectius,quam loqui solitus erat : Vnde
bona pars earum, quas Tiro Ciceronis libertus col-
legerat, intercidit, haud, opinor, peritura, si docti eas
iudicassent immortalitate dignas. Primum igitur illa
simplicitas & gratia sermonis in affectati, deinde ueris
tas abest in epistolis Longoli plerisque. Ad hæc
quoniam nec eadem fuit fortuna Longoli, quæ Ci-
ceronis, nec eadem negotia, fit ut interdū in epta sit ac
frigeat imitatio. M. Tullius senator & uir consularis,
scribit ad suæ dignitatis homines , quid moliantur
duces in prouincijs, ut instructæ sint legiones , signis
ficit; ostendit periculum, diuinat rerum exitum: cum
ad imitationem Ciceronis similia scribit ad eruditos
amicos & in ocio uiuentes Longoli, ueluti solici-
tus de summa rerum, non ne friget affectatio : Quid
quod ipse in museum abditus interdum literis manu-
dat uanissimos rumores , quales uulgò circunuoliz-
tant, indigni qui uel sermone cordati hominis com-
memorentur : V I L L . Instat, quod superius asse-
rui, nec iam, puto, tibi excidit ex animo. Longolio,
quod pro certo omnes habent , ab Erasmo relinqui-
tur, quod dubium est, & quo quis iure , quauis iniuria
eripi possit, inimicè detrahitur. Elegantes ac feliciter
elaboratas ab illo epistolas editas fatetur. Quis hoc
nisi eloquentiæ expers , & insigniter impudens ne-
get : Sed tamen multas argumento per quam humili-
scripsit, plures affectato. Ecquod putat, More, Ba-
tauus